(9) *E sin alongamiento.* Adde cap. illud quoque, in authent. de hæred. et Fœcid. et ibi Gloss. et Angel. et an ad solutionem legati procedatur via executiva? Vide per Rodericum Suarez in repet. l. post rem judicatam, D. de re judic. vers. sextus casus.

### TITULUS X. DE EXECUTORIBUS TEXTAM.

(1) *Mostaremox.* Latinus exorditur, quam Jacob. de Aren. qui fecit tractatum de istis, dividens illum in quatuor partes, de quo mentionem facit Joan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de instrumentor. edition. §. nunc vero alia, in princ.

#### LEX I.

Dicitur executor testamenti, cui testator committit factum animus sue; et prodest, quia per eum citius impletur testatoris voluntas: et potest constitui executor testamentarius, sive sit præsens, sive absens. Hoc dicit.

(1) *Nomes departidos.* Dicuntur etiam executores, et divisores, et distributores, vel dispensatores, vel ministri, ut tradit Specul. in tit. de instrument. edition. §. nunc vero aliqua, col. 3. vers. porr.

(2) *Fideicommissarios.* Sic vocat eos Hubertus de Bobio in l. nulli, C. de Episcopis, et clericis. et Accursius in l. uxori-rem, D. ad leg. Cornel. de fals. et in l. si quis pro redemp- tione, C. de donat. et in l. Daus, D. si cui plus quam per leg. Falcid.

(3) *En la verdad destos.* Unde et isti sic electi à testa- Tom. III.

tore præferuntur Episcopo, ut in authent. de ecclesiastic. tit. cap. si quis autem, collat. 9, non tamen poterit testator prohibere Episcopum, ut non impedit se contra executores testameuti male agentes, ut notat Abb. in cap. tua nobis, de testam. et quid si testator nullum reliquit executorem? Die quod poterit iudex tunc ipsum dare, secundum Bartol. in l. 3. D. de alimento, et cibis, legat. Item etiam per statutum civitatis deputari executores testatorum, vide Bald. in authent. hoc amplius, 2. column. C. de fideicommiss. et Felin. in cap. ecclesiast. S. Marci, col. 40, de constit. Item nullo executore nominato hæredi competit executio, etiam in his quæ ad piam causam relinquentur, ut in cap. 3. de testam. vide infra cod. l. penult. si tamen sit relictum ad redempcionem captivorum, tunc nullus à testatore executore nominato pertinet executio ad Episcopum, ut in dict. authent. de ecclesiastic. tit. cap. si quis adi- ficationem, et cap. 11. vers. si autem pro redemptione. In relictis vero pro restituitione per vim ablatorum, seu illi- citè acquisitorum, de quibus non aliter, quam ex testantis confessione appareat, executio pertinet ad nominatos per testatorem, vel hæredem, seu executorem à judice constitutum, secundum Joan. de Ans. et Felic. in cap. cum sit de Judeis; si vero aliunde constaret de talibus male abla- tis, fieri de consilio Episcopi, secundum Abb. et Felic. in dict. cap. cum sit, cap. sicut dignum, §. eas hisuper, de homicid. Ad disiniendum tamen, que ex usuris testator ac- quisierit, non potest alium quam Episcopum nominare, Do- minic. consil. 20, quem vidcas; et adverte, quod si iste execu- tor sit suspectus, poterit remoyeri: vide Speculat. in dict. §. nunc vero aliqua, fol. 6. column. 3. vers. quid si execu- tor est suspectus.

(4) *Que lo non sean.* Adde l. 1. §. fin. D. de procurat. sunt enim isti executores quasi quidam procuratores consti- tuti post mortem, secundum Bald. in l. quæ fortuitis, col. 7. C. de pignorat. actione.

## LEY II.

*Que poderio han los Testamentarios en cumplir las mandas de los testamentos, e como deuen cumplir las mandas del finado.*

**Ley 1.** Poderio han los Testamentarios de entretil. 19, gar e de dar las mandas (1) que son fechas lib. 10 en los testamentos, e en los cobiñicos, en la Novis. Recop. manera que los fazedores de los testamentos lo ordenaren. E pueden procurar, e demandar

## LEX II.

Executor testamenti potest legata solvere, et ea ab herede exigere; nec teuctur solvendo legata heredi cavere, si sit religiosus, vel suspicione carens, alias sic. Hoc dicit.

(1) *De dar las mandas.* Habes hic expressum, quod executor testamenti potest mittere legatarium in possessionem rei legatae; quod nota, nam Specul. in dict. §. *unum verò aliqua*, fol. 7. colum. 1. versie. *Item d'unc quidam*, potius inclinat, quod executor non possit propria auctoritate capere res legatas, immo oportet, quod sibi tradantur, allegat I. fin. §. fin. *C. arbitr. latet*, et I. *orphanotropis*, §. 1. *C. de episcopis, et clericis*, potest diri, quod invito herede non possit, quia non potest executor per vim expellere heredem a possessione, D. de regul. jur. I. *non est singulis*, et vult Bald. in I. *id quod pauperibus*, col. 3. vers. 18. *quaritur*, *C. de episcopis, et clericis*, et bene facit quod inferius subditur in ista lege, ibi: *pueden procurar, y demandar las cosas, etc.* Hoc tamen non resistente, satis videtur quod possit hoc facere executor in rebus specialiter legatis; pro quo etiam est, quod adducit idem Bald. in dict. I. *quod pauperibus*, colum. 7. vers. 15. *quarro*, et vers. 16. *dicitur*, quod restitutionem, quae est facta in fideicommisso universalis, potest facere executor, et etiam restitutionem legati particularis: adde etiam Bald. in I. *non dubium*, *C. de legib.* quod si ipse executor est etiam legarius, potest tunc capere legatum propria auctoritate, allegat I. *fistulas*, §. *fundum*, D. de contrahend. empt. et quod notatur in I. de his, *C. de furt.* In hoc tamen attendenda est forma commissionis, et potestatis executori a testatore data, cum ex ea pendat potestas executorum, ut tradit idem Bald. in dict. I. *id quod pauperibus*, colum. 4. vers. *venio ad quartum*; et tradit Bartol. in I. *alio*, colum. 3. D. de *aliment.* et *cibar. legat.* et facit quod etiam statim subditur in ista lege, ibi: *en la manera que los fazedores de los testamentos lo ordenaren.*

(2) *Demandar las cosas.* Adde I. *multi*, *C. de episcopis, et clericis*, et vide quod habetur infra cod. in I. 4.

(3) *Sospecharon.* Tunc ergo permittitur heredi petere cautionem istam ab executori, quando justam habuerit causam suspicionis, non alias; quia regulariter executor non satisfat, ut notat Bart. ubi bonus textus, in I. *Dicas*, D. *si cui plus quam per leg.* Fulcid. bonus textus in I. *liberto*, §. *Largus*, D. de am. *legat.* I. *Firmo*, §. 1. D. *quando dies legati ed.* et per Salicet. in I. *nulli*, versic. *quaro*, 2. extra gloss. *C. de episcopis et clericis.*

(4) *Frayles.* Qui executores testamenti esse possunt, impetrata superioris licentia, cap. 2. *de testament.* lib. 6. Clem. 1. eod. tit. ubi bonus textus, quod monachi tale officium suscipientes coram ordinariis judicibus possunt conveniri de fraude, et culpa, et ut rationem reddant administrationis, etiam si alias sint exempti. Fratres tamen Minores arecentur ab hac executoria per textum in Clement. *civit.* §. *verum, de verbis significacione*, ubi Cardinal. et Anchae. tenerunt, quod neque jus eligendi pauperes eis committi possit, idemque tenerunt Domin. et Philipp. Francus in dict. cap. 2. contrarium tamen in hoc tenuit Bart. in tract. *nunctoriarum*, lib. 3. cap. 4. dicens, hoc potius esse facti, quam juris, ideoque eis talem electionem committi posse, I. *cum pater*, §. *hereditatem*, D. *de legat.* 2. I. *ex facto*, §. *si*

las cosas (2) de que fuessen fechas las mandas, quier las touiesse el heredero del finado, quier otri. Pero si los herederos sospecharen (3) que los cabecaleros non daran las mandas a aqueylos a quien fueron mandadas, deuen tomar tal recabdo dellos, que sean ende seguros que las den, segund son escritas en el testamento. E si tales omes fuessen, que no sean sospechosos, assi como Frayles (4), e omes religiosos, non deuen tomar este recabdo dellos; nin son ellos tenudos de lo dar, maguer gelo de-

*quis regatus*, D. *ad Trebell.* et hoc etiam tenuit Roman. consil. 409. colum. 2. et sentit Bald. in I. *id quod pauperibus*, colum. 3. *C. de episcopis, et clericis*. idque videtur verius, cum ratio dicti §. *verum*, cesseret in hac electione facienda. Idem etiam tenuit doctor de Covarrubias, vir honorandus, in sua relectione dict. cap. *tua nobis, de testam.* colum. 1. qui ex hac ratione vult, electionem executorum eis per testatorem committi posse. Cui dicto multum obstat, quod consuluit Bald. 5. vol. consil. 399. incipit, *de principali instrumento*, num. 2. ubi teat nullam esse similem declarationem, de qua ibi, factam per fratrem minorum, quia esset occasio nominandi aliquem amicum, in quem perveirent pecunie, et duratur occasio, quod per illum veirent ad manus fratris minoris, quod sicut motivum dictae Clement. *civit de paralyso*. Et ad materiam dicti cap. 2. in princip. *de testam.* lib. 6. quando religiosus possit esse executor testamenti, vide notable consilium Paul. de Castr. 1. vol. consil. 13. incipit, *super primo dubio*, ubi tenet, quod illud capitulum non habet locum in religioso, qui esset perpetuo institutus ad curam animarum in aliqua parochiali ecclesia, quia ille dicitur a monasterio plene translatus, et licet sit religiosus, non tamen est sub obedientia Abbatis; ibique vult idem esse in Priore conventuali, missio extra monasterium ad regendum aliquem conventionem fratribus, licet iste pro libito Abbatis possit revocari ad claustrum: vide ibi per eum, quia est hoc ultimum satis dubitabile. Adverte etiam, quia Fredericus consil. 293. ad fin. consuluit executionem factam etiam per monachum ordinis Minorum, etiam non impetrata superioris licentia validam esse, licet fieri non debuerit; et cum ista decisione transit Felic. in cap. 2. *de jure*, col. 2. et dicit *magis communiter teneri Decias* consil. 494. et consil. 499. et cum dicto Frederico tenuit etiam in I. *in ambiguis*, §. *non est*, D. *de regul. juris*, qui tamen in dictis consilii ab ista opinione recedit per I. *non dubium*, *C. de legib.* et per alia, quia ibi videbis. Et contra opinionem Frederici tenet etiam Philippus Francus in dict. cap. 2. in princip. inducens ad hoc illum textum, cum dicit; *religiosus executor esse non potest*, quia verba actum in contrarium gestum nullum esse ostendant, Gloss. cap. 1. *de regul. juris*, lib. 6. et in I. *Gallus*, in princ. D. *de liber. et posthum.* sed forte opinio communis substantiari potest, quia ad I. *non dubium*, ipsem Fredericus respondet, quod ubi lex aliquid simpliciter prohibet propter honestatem, quod valebit actus, licet sit contra legem; allegat Joan. Aude. in cap. *sicut, ne clericis vel monachi*, et ad textum in dict. cap. 2. in princip. responderi potest, quod ibi verbum *non potest*, non ponitur respectu valoris facti, seu respectu juris, sed respectu ipsius monachii tale officium suscipientis, vel subsequientis, et sic respectu ipsius, cum velle vel nolle non habeat, non potest; non tamen negatur, quod si de facto faceret, actus teneret, eo quia talis actus fit ad alienum commodum, et non ipsius monachii, quia si ipsius monachii favor tantum esset, actus nullus esset: et ita procedat quod dicit Gloss. in dict. cap. 1. et quod habetur in I. *nemo potest*, D. *de legat.* 1. et benefacit, nam licet alteri stipulari nemo passit, I. *stipulatio ista*, §. *alteri*, D. *de verb. oblig.* tamen aliae illi acquiruntur naturalis obligatio, ut latè tradit Alexand. in dict. §. *alteri*. Adverte etiam, quia et feminis potest esse executrix testamenti, I. *à filio*, in princip. ubi Bartol. D. *de aliment.*

mandassen. Ca tales personas como estas, deue ome sospechar, que lo faran bien (5).

## LEY III.

*Que los Testamentarios deuen cumplir la voluntad del finado, e non segund su aluedrio.*

*LL. 1, 2, 3, tit. 19, lib. 10 Recop.* Si el fazedor del testamento mandasse dar *Novis.* a personas ciertas de lo suo algunas cosas

*et cibar. legat. et uxor relieta executrix in testamento matri, non amittit jus executionis, et si contrahat secundas nuptias, secundum Bart. ibi, et tenet Decius in l. 2. D. de regul. jur. Bartol. in authentic. *cisdem*, C. de secund. nupt., ad sua, et vide Joann. de Plat. in l. *patrimoniorum*, C. de munier. patrin. lib. 40. minor etiam 25. annorum, major 17. annorum, potest esse executor testamenti, Glos. in dict. cap. 2. in princip. de testam. lib. 6.*

(5) *Lo faran bien.* Nota hic presumi pro religiosis, et adde cap. 2. de novi operis manut. et ibi Glossa: et Gloss. in cap. de presentium portatori, 16. quest. 1.

## LEY III.

Executor non potest excedere mandatum testatoris in legatis certis: sed si arbitrio executoris distributionem bonorum testator ei committat in pauperitas, potest liberè inter pauperes illos, quibus testator nihil certum reliquit, distributionem facere. Hoc dicit.

(1) *Le mando dar señaladamente.* Hoc ideo, quia generaliter facultas data commissario executori non refertur ad easdem personas, de quibus jam per testatorum erat specialiter provisum, ut in l. *talis scriptura*, in princip. D. de legat. l. *doli clausata*, D. de verb. obligat. l. *volare-dis*, §. qui patrem, D. de vulgar. et pupillar. l. *alimenta*, §. *basiliac*, D. de alineat. et cibar. legat. et cod. tit. l. *Sitchens*, et D. de legat. 3. l. *uxorem*, §. *felicissimo*. Si vero dispositio specialis in istis personis non præcesserat, sed prius præcesserat dispositio generalis, et postea specialis, tunc secus esset, in modo generalis dispositio præcedens refereretur etiam ad illum, cui specialiter est provisum, ut est casus notabilis in l. *Titia*, §. qui *Marc*, D. de *animis legat*. Bart. post Glos. in l. *quendam*, §. fin. D. de *usufruct. legat. column. 3. vers. venio ad secundam questionem*, et est ratio, quia quando generale præcedit, secundum sui naturam jam comprehendit omnia sibi se contenta, et ideo speciale subsequens non est sic potens, ut possit derogare in his, quæ jam sunt comprehensa; sed quando speciale præcedit, et postea sequitur generale, tunc apposito primi specialis impedit omnia comprehendere. Unde solet dici, quod faciliter impedit faciendum, quād jam factum, l. *patre furioso*, D. de his quā sunt sui, vel alien. jur. istam rationem ponit Alberic. post Petrum, cuius fuit dicta distinctio in dict. §. qui *Marc*, et in terminis nostris legis. Quod si præcesserat generalis dispositio, poterant speciales legatarii habere etiam ex provisione generali, tenet Arch. in cap. *qua Joannes*, 12. quest. fin. dicit enim: Pone testatorum generalem, fuisse mentionem, dicendo sic, "volo quod centum de bonis meis distribuantur inter pauperes civitatis Bononiae," et certis ex pauperibus ipsius civitatis relinquunt unicilibet decem; numquid illi petere poterunt de generali legato, non obstante speciali legato eis refecto? Dic quod sic, D. de *animis legat*. l. *Titia*, §. qui *Marc*, et argumento D. de *aliment. et cibar. legat. l. à filio*. Ego tamen crederem in caso hujus legis nihil referre, an prius præcesserit specialis dispositio vel generalis, ex eo quia in caso isto non potest dici, quod generalis dispositio præcedens comprehendet istos pauperes, quibus testator specialiter legavit: quod patet, quia legatum generale non debebatur omnibus pauperibus; sed sufficiebat in certis distribui per executorem; et sic cessat ratio quam superius adduxi, quod propter legatum speciale non deroge-

señaladas, o cierta quantia de maravedis, e todos los otros bienes que ouiesse, dexasse en mano de alguno que estableciesse por su testamentario, otorgandole poder, que el segund su aluedrio los partiesse a pobres, tal testamentario como este, non puede dar mas a ninguna de aquellas personas ciertas, de quanto el le mando dar señaladamente (1) en su testamento; maguer viesse el, que alguno de los era muy pobre, e seria bien de darle mas

tur generali, in quo etiam continebatur ille legatus specialis, et sic cessat dispositio dicti §. qui *Marc*, et dicta distinctio Petri, et Bartoli, de qua suprà, et restabat dicendum, quod neutro casu executor poterit distribuere in eum, cui testator aliquid in specie seu in particulari legavit, et procedent leges dicentes, quod generalis provisio non refertur ad specialiter provisa: et ita videtur in hoc tenere Joann. Andr. in addition. ad Specul. in dicto §. *nunc vero aliqua*, tit. *de instrument. edition. colum. 32*, in additione incipienti, constat quod tenet *institutio pauperum*, ubi refert dicta Archidiaconi, de quibus suprà, et dicit quod Archidiaconus formavit dictam questionem non provide, et quod non potest procedere, cum in questione per eum formata non debetur legatum omnibus pauperibus, ut dixi, sed sufficit in certis distribui; unde secundum eundem Joann. Andr. procederet questione Archidiaconi, si alter formaretur, videlicet, si inter Sacerdotes curatos civitatis jussisset centum distribui, et postea aliquis, ex illis legasset aliquid in particulari: dicit etiam ibidem, quod si testator expressisset per fidicommissarios distribuenda illa centum, et fortius si dixisset, *lego commissariis centum distribuenda, etc.* questione sibi non esset dubia: et idem e converso, quando dixisset, *lego dictari summam centum librarum, etc.* non tam ea aperit Joann. Andr. quid velit, seu quid decidere, sed quod questione sibi non esset dubia, inde tenenda est menti ista lex Partitarum hoc decidens: et confert in hujus decisionis corroborationem, quod dicit Bald. post Jacob. Buti. in l. *si ecclesiast. C. de Episcopis, et Clericis*, ubi dicit, quod licet pena statuta per illam legem, sit quinque librarum auri, contra violentes privilegia ecclesie: si tamen in concessione privilegii imponatur certa pena contra non observantes, non habebit locum tunc pena illius legis, cum de speciali pena sit provisum, dict. l. *sancita legum*, D. de *pena*. Conferunt etiam adducta pec Bald. in l. *non dubium*, col. penali, et fin. C. de *legib.* in questione illa, an per appositionem penae specialis videatur sublata pena nullitatis actus. Similiter dixit Bald. in authentic. *hoc amplius*, C. de *feliciscomis*, col. penali, vers. *item quaro utrum pena*, quod pena illius authenticatione statuta contra heredem non adimplente voluntatem defuncti, non habebit locum, quando testator imposuit aliam penam speciali, et illa est soluta per heredem. Dicit etiam Dinus, quod si testator fecit testamentum, in quo instituit filium impuberem, et uxori reliquit alimenta, et si filius decesserit in pupillari estate, substitut ei matrem impuberis et fealem testatoris, deinceps moritur impubes in pupillari estate, et mater et fratre testatoris adiungit hereditatem ex substitutione pupillari, mater non poterit petere alimenta, ex eo quia dispositio fuit matri in secunda casu per viam substitutionis, unde videtur recessum a via tacite repetitionis, de qua in l. *dict Imperator*, D. de *legat*. l. in quo tamen Bald. tenet ibi contradictionem, vide ibi per eum. Dicit etiam Bald. in l. 2. col. 1. C. *sentent. rescindit non posse*, vers. *quaro iudex*, quod si iudex statuit partii terminum ad prohandom exceptionem, deinde statuit generaliter dilatationem, quod omnium probari in speciali dilatatione, non poterit probari in generali, seu suppleri. Confert etiam quod notat Bald. in l. *executorem*, ad fin. 6. col. C. de *execution. rei judicabili* dicit, quod si sunt duo statuta, unum quod sententia pupillorum mandentur executioni per priorem artum tantum, aliud, quod sententia à centum libris suprà, mandentur

de aquello que le auia mandado el testador: como quier que puede partir los otros bienes que dexo en su poder el testador, entre las otras personas que non son señaladas, e lo han menester, assi como lo el touiere por bien (2).

## LEY IV.

*En que cosas pueden los Testamentarios demandar los bienes del finado en juzgio, e fuera de juzgio.*

Quatro cosas son señaladamente, en que pueden los testamentarios demandar en juzgio, e fuera de juzgio, los bienes del muerto, para cumplir su testamento, maguer non quieran los herederos del fazedor del. E el vno es, quando la manda es para obras de piedad (1) o de misericordia. E el segundo

**executioni** tantum per potestatem; quod si sit lata sententia pro pupillo in ducenda, quod specialior iudex, id est ille qui datus est atati, exequetur: ibique subdit, quod parvum genus magno generi derogat, et individuum derogat utriusque. Facit etiam quod adducit Bald. in I. si consul, in 2. lectura, D. de adoptione, in quaestione illa de legato facto fratribus et Priori, quod quando est in diversis orationibus, Prior non singulare vice duorum, sed suo speciali relecto, de qua questione vide per Cyn. et alios in I. cum questio, C. de legat. per Bart. in dict. §. qui Marco, et in I. si servus communis sibi, D. de stipulat. servor. per Joan. de Plat. in I. his scholaribus, C. de erogat. milit. annon. lib. 12. vide etiam per Bald. in I. obsercave, §. proficisci, col. 3. vers. sed nesciud iudex, D. de offic. procuratis, et legat. an pena specialis judicii in aliquo articulo speciali apposita liberet eum à pena perjurii, ratione generalis juramenti, quod fecit de observando leges, vel statuta. Sic etiam generalis servo sequens non refutetur, ut exclusat ea, de quibus jam specialiter erat provisum, I. quotiens, C. fumit. crevis. et I. cum ita legatur, §. qui plures, D. de legat. 2. et in eleganti quaestione adducit Oldral. consil. 121. incipit, ad primam quaestione, col. 2. vers. ad tertium quaestione. Sic etiam generalis confirmatione non refutetur ad id, quod est specialiter cassatum, I. si quis priore, ubi Gloss. et Bartol. D. ad Trebell. et per Jason. in I. stipulationes commodissimè, D. de verbis. obligat. et dicit Bart. in extravag. ad reprimendum, in gloss. super parte non obstantibus, quid modus procedendi per illam constitutionem inductis in criminis læse maiestatis, non habet locum in eas I. I. C. si quis Imperatori maledixerit, cum ibi sit specialiter provisum, et per dictam constitutionem generaliter loquente non videtur ei derogatum.

(2) *Touiere por bien.* Sed an poterit distribuere in suos filios, vel consanguineos pauperes? Vide per Bald. in repetit. I. 1. col. 11. vers. super 7. quaestione, de sacrosanct. eccles. ubi tenet, quod sic, in minuta distributione, veluti ad alimenta, et bona fide: et addit Abb. in cap. 1. ad fin. de cohabit. cleric. et mulier. ubi per textum ibi, vult quod Clericus executor potest distribuere inter consanguineos pauperes. Vide etiam de hoc per Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. nunc verò aliqua, col. 39. in additione, incipiente, continuatur hic alia quaestio, ubi vult quod non posset dare propinquuo sibi valde coniuncto, nisi forte ille conjunctus esset summè pauper; et ibi etiam ad finem, tenet, quod posset de elemosynis dispensare in filium spurius defuncti pauperem, non de quota aliqua iure filiationis, sed ut pauperi de elemosynis. An autem executores teneantur inter plurimos pauperes distribuere, vel an possint dari uni tantum? Vide Bald. in repetit. dict. I. 1. col. 12. vers. juxto hoc queritur, ubi dicit hoc solum, auctoritate Prophetæ, Psalm. 111. vers. 9. dispersit, dedit pauperibus, §. dist. §. in ipsa antea liberalitate, sub cap. 6. et in ead. dist. cap. non satis addit Bart. in I. 1. D. de option. legat. ubi dicit, quod si testator jubet bona sua distribui inter pauperes eligendos per talen, quod ille non potest unum eligere, et dare ei omnia, argumento illius I. et I. 3. D. de annuis legat. nec peccat executor preferendo pauperem pauperi, quia locus est gratificationi, secundum Baldas ibidein, vers. item queritur; vide ibi ejus additionatorem. Et dicit

Abb. in cap. cum in jure, column. 2. de electione, quod plures deputati ad certa bona distribuenda inter pauperes, possunt illa distribuere in aliquem ex se ipsis, dummodo alijs egeat: ibique se remittit ad ea, quæ dixit in dict. cap. 1. de cohabit. cleric. et mulier. vide etiam ibi Bald. de praefato executore, an possit eligere suum conventum, vel patre suum filium pauperem. Et quid si testator dixit, quod daret cui vellet, an possit dare sibi? Vide quod in similis dicit Bald. in I. si is ei, vers. extra queritur, C. de fur. Quid autem si testator jussit bona sua distribui pro male ablatis, et non apparent tot male ablata, que capiant usque ad quantitatem bonorum, vel usque ad quantitatem taxata- tam per testatorem, puta mille libraram; nunquid superfluum redditi debet hæredi, vel commissarius poterit de hoc disponere pro anima? Vide Bald. in I. si quis ad declinandum, column. 4. C. de Episrap. et cleric. ubi post Jacob. Batr. in suo tractatu executorum, respondet, quod si testator sic dispositus, ut in aliam causam non convertatur, et tunc reddetur hæredi, quia expressio cause limitat legatum, I. Sejo amico, §. fin. D. de annuis legat. aut non ita dispositus, et tunc quod superest debet pauperibus erogari, et sic in aliam causam converti, hæredi adhibito, I. legatum, et I. quidam, D. de usufructu legat. I. in testamento, D. de condition. et demonstrat, I. fin. D. de operib. publica. et in authent. de ecclesiast. titul. cap. si quis in nomine, et sequentib. Abb. etiam in cap. tua nobis, de testam. tenet idem, quia credibile est defunctum faire obligatum ad talen restitutionem, ex quo ipse hoc jussit. Nota tamen ad istam legem, quod si executor testamenti male arbitretur in eligendo pauperes, recurri potest ad judicem; vide per Baldum in authent. præterea, C. unde vir, et uxoris. Sed quid si civitas indiget reparacione murorum, vel pontium, seu viarum, nunquid de talibus relictis pro anima arbitrio executoris erogandis, poterit fieri dicta reparatio, etiam invito executori? Videas per Lucam de Penna in I. unic. C. de expensis publicor. ludor. lib. 11. qui allegat pro ultra parte, et concludit, quod possit fieri, per maximè urgente necessitate, puta, ut ipse ait, quia bella hostiumque insidia frequenter insultant civitatem, neque aliunde possit haberi pecunia sine scandalo civitatis. Videas latius ibi per eum, qui etiam tractat in vers. secundo queritur, an si testator jubet capellas construi in loco religiosorum, possit hoc converti in faciendo vel reficiendo dormitorio, quo religiosi indigent; et vult quod possit fieri Episcopo dispensante; et divina que testator jussit celebrari, celebrabantur in ipsa ecclesia monasterii.

## LEX IV.

In quatuor casibus invito hærede exigit commissarius in judicio bona defuncti, scilicet pro executione relictorum ad pias causas, vel ob alimenta indigentium, vel quando quid fuit relictum alijs una cum commissariis, vel quando testator dedit liberam potestatem commissariis petendi in judicio vel extra, bona sua ad executionem testamenti: alijs non potest, sed legatarius agit contra hæredem pro suo legato. Hoc dicit.

(1) *Para obras de piedad.* Adde I. nulli, C. de Episcopis, et clericis.

es, quando el fazedor del testamento manda alguna cosa a otros en vno con los testamentarios (2). E el tercero es, quando la manda es atal, que es establecida para gouernar (3) huersanos, o otras personas qualesquier. E el quarto es, quando el fazedor del testamento dize assi: Que da libre poder (4) a sus testamentarios, que puedan demandar en juyzio, e fuera de juyzio, los bienes del fazedor, para cumplir sus mandas. E sacadas estas quatro cosas sobre dichas, en otro caso ninguno non han poder (5) los testamentarios de demandar en juyzio los bienes del muerto, para cumplir sus mandas. Mas cada vno de aquellos a quien es mandado algo en el testamento, puede por si demandar a aquell que touiere los bienes del finado, la parte que le fue man-

dada en el testamento. E segund el departimiento que se muestra por esta ley, se entiende en todas las otras, que fablan del poderio que han los testamentarios.

## LEY V.

*Quien puede cumplir las mandas que son fechas para sacar catiuos, si el fazedor del testamento non dexa Testamentario que lo cumpla.*

Dexando algun ome en su testamento maraudis, o heredad, o otra cosa cierta, que mandasse dar por su anima, de que sacassen catiuos (1); si non señalasse (2) omes ciertos, que cumpliesen esto, estoncse el Obis-

(2) *En uno con los testamentarios.* Tunc enim non sunt nudi ministri, et idem agunt, l. si quis Titio, et ibi Bart. D. de legal. 2. l. si legatarius, D. de legal. 3. Gloss. in l. Lucius, §. Mavria, D. ad Trebell.

(3) *Gouernar,* Id est ad alimenta, et addit l. alio, D. de aliment. et cibar. legal. et Glos. in dict. §. Mavria, ubi etiam Paulus de Castro.

(4) *Que da libre poder.* Ut jam dixi suprà eod. l. 2. executorial potestas pondeat à facultate, quam eis dat testator; poterit ergo indistincte agere, si à testatore talis potestas sit ei data, ut hic: et facit l. quidam, §. si scriptas, et l. si à pluribus, D. de legal. 1. Cardin. in Clement. unic. quest. 13. de testam. ubi etiam Joan. de Imol. column. fin. Et hodie communiter solent dari per verba magis amplia, quam hic habentur, de quibus vide per Bartolum latè in l. otio, D. de aliment. et cibar. legal. ubi vide de istis facultatibus, et qualiter debent se haberae executores in vendendis et alienandis rebus hæreditariis: et ibi dictis addit, quid si aliquis emit ab aliquo tanquam ab executore ultimæ voluntatis, et longo tempore tenuit, hæres vendicat, ille dicit bona fide emisse, non tamen potest probare quod ille fuit executor, Bald. in l. 1. C. de reb. alien. non alien. decidit, quod nisi empator probet ex aliquibus conjecturis se creditissse illum executorem, puta quia ita audivit dici à pluribus honestis personis, præsumitur empator mala fidei, et idè non præscribit. Et ad id quod Bartolus tractat in column. 4. an executores possint vendere rem, quam volunt? Addit Bald. in l. cum non solum, §. sin autem legata, per textum ibi C. de bon. qua libet, et in l. quidam, C. de distr. pág. Item, et ad illud quod in ead. column. tractat, an hæres sit requiriendus, quando executor vendit, addit quod notat Bald. in l. captoriaris, C. de testam. null. col. 2. vers. modo circa hoc queritur, ubi dicit, referens Bartolam ita consuluisse, quod si testator comuisiit declarationem incertorum Cajo, qui declaravit non requisito hærede indistincte, quod debeant restituì Sejo, tanquam ab eo exorta, quod non tenebit declaratio, quia non est sequutus formam boni viri: subdit tamen Baldus, quod debet in hoc stari iuramento executoris, si est honesta persona, l. Théopompos, D. de doce prælegat. l. si quis pro redēmptione, C. de donat. et non videtur fieri bona fide, quod sit non citato, neque requisito, cuius interest, l. uccesse, D. de in diem addit. l. cum quidam, D. de legal. 2. Bald. in l. creditor, C. de distr. pignor. et dicit Bald. in dict. l. captoriaris, in fin. quod executores non tenentur requirere hæredes, nisi cum indigent eorum informatione, vel voluntatis eorum exploracione, quia non sunt judices, sed executores, argùmento, l. quid si nolit, §. fin. D. de edil. edict. Addit etiam Alexand. 2. volum. consil. 62. incipit, vissa facti narratione, quod si hæres est papillus, et ipsi executores sunt etiam ejus tutores, possunt vendere, non alias, requisito papillo: et ibi vide circa Gloss. in l. si prædiūm, C. quando decret. opus

non est. Addit etiam, cum Bart. in dict. l. alio, circa fin. dicit, quod promissio de evictione, quam facient executores, obligat hæredes, si prominant, secundum consuetudinem civitatis, quod possunt etiam emptores agere contra hæredes, ut habeant ratum factum executorum, ut ipsi sint magis securi, secundum Bald. in authent. si captivi, C. de Episcopis, et clericis. Et au executor habens potestatem vendendi, possit vendere filio suo? Vide per Bald. in repetit. l. 1. C. de sarcosanc. eccles. 11. et 12. col.

(5) *Non han poder.* Addit l. Lucius, §. Mavria, D. ad Trebell. poterant tamen implorare officium judicis etiam extra istos casus, ut in l. quintus, D. de annuis legal. Bart. in l. si quis Titio, D. de legal. 2. Bald. in l. nulli, C. de Episcopis, et clericis, et adverte quod quando sunt hæredes instituti, unus executor non potest contra alium executorem agere, secundum Paul. de Cast. notabiliter in l. qui proprio, §. si duobus, D. de procurator. ubi hoc modo limitat dictum Bartoli ibi, qui dicit unum executorem contra alium agere posse; nam procedit secundum eum, nisi aliquis specialiter sit hæres institutus. Et quando executor testamenti posset conveniri à legatariis, vide per Bart. in l. Farnio, §. 1. D. quando dies legati edidit.

## LEY VI.

Si testator legat certam quantitatem ad redimendum captivos, et non dimittit executorem, qui hoc adimplat, recipiat Episcopus loci originis testatoris legatum, vel Episcopus loci, in quo est major pars hæreditatis: aut si testator est avena, et nescitare unde est, recipiat Episcopus loci ubi moritur, et coram judice ordinario illud scribat cum die, et mense; et post annum reddat judici computum qualiter expendit; nec potest Episcopus, vel Notarius aliquid pro labore recipere. Hoc dicit.

(1) *Sarassen catiuos.* Ista dicitur causa piissima ut in authent. ut cum, de appellat. cognosc. cap. 3. §. si unum, et ibi Bartol. collat. 8. et permittitur ob redempcionem captivorum, quod alias non permittetur, ut in authent. de resolutat. collat. 8. authent. res que, C. communia de legal. cap. xxviii, 12. quest. 2. et addit l. 2. et que ibi dixi, tit. 29. 2. Port. In quocumque alio relieto ad pias causas locum habebit capitulum si hæredes, de testam. ubi nullo executore à testatore nominato, executio fieri debet per hæredem, et per ejus negligientiam executio pertinebit ad Episcopum, ut in dict. cap. si hæredes, ubi Abb.

(2) *Si non señalasse.* Nam si designasset, illi præserruntur Episcopo, l. nulli, C. de Episcopis, et clericis, et cap. si quis autem pro redēmptione, in authent. de ecclesiast. titul. collat. 9. et addit etiam, quod prælectur alteri privilegiato à Papa, quod possit recipere relieta ad piam causam, secundum Joan. And. in addition. ad Specul. tit. de instrumentor. edition. §. nunc vero aliqua, in additione incipienc-

po de aquel logar onde es natural el que fizó el testamento, o aquel en cuyo obispado (3) ouiere la mayor parte de sus bienes, lo deue fazer cumplir. Pero el Obispo, luego que aya recibidos los marauedis sobredichos, o aquella cosa que fue establescida para sacar catiuos, deue dezir al Juez Ordinario de aquel logar que faga escreuir (4) en su registro la quantidad de aquel auer, o de aquella cosa que recibio por esta razon, e el dia, e el mes, e la era en que lorecio. Otrosi dezimos, que los herederos del fazedor del testamento non pueden embargar al Obispo, que non reciba los maranedis, o aquella cosa que fuese establescida del testador, para sacar catiuos. Pero despues que sea passado vn año que recibio los marauedis para esto fazer, tenido es el Obispo de dar cuenta (5) por si, o por otro;

*ii. 1. cuiuscumque, ubi vide, et habes hic, quod executor testamenti designari debet à testatore. Sed an testator possit alii committere nominationem executoris?* Bald. in *i. id quod pauperibus*, col. 4. vers. modo *juxta predicta quatuor*, distinguunt, an committatur factio executoris, et non potest committi; an nosinatio et declaratio, et tunc sic: vide Bart. in *i. quidam relictus*, D. de reb. dub.

(3) *O arquel en cuyo Obispado.* Lex nulli, non dicit de isto, sed tantum de Episcopo loci originis defuncti; Glossa tamen ibi dicit, quod ulerque Episcopus exequi potest. Jacobus vero de Beloviso, et Albericus post eum distinguunt, quod si patrimonium defuncti est in utroque loco, tunc quilibet potest distribuere res sue dioecesis, et sic non concurrent in executione, sed erit executio divisa per loca, i. l. *C. ubi prout tutor*, aut bona sunt in altero loco tantum, et tunc ille Episcopus, in cuius loco sunt bona, exequetur, argumento *i. si fiduciommissum*, D. de judic. Si vero in neutro loco sunt bona, sed in alio tertio loco, tunc præferratur Episcopas originis, ut in dict. *i. nulli*, et in *i. cives*, *C. de incol.* lib. 10. Si vero origo est dubia, tunc Episcopus domicilii; et si de domicilio est dubium, tunc Episcopus civitatis, in qua defunctus est, per dictam *i. nulli*; quod limitabat Petrus esse verum in rebus solo coherentibus, quæ sunt propriæ de territorio vel dioecesi; sed pecunia non intelligitur esse hujusmodi. Bald. tamen in dict. *i. nulli*, col. fin., dicit, quod in pecunia exequitur ille Episcopus, qui potest relictus exequi, argumento illius *i. nulli*, §. 1. versic. *sine ultra cunctatione*. Fortè per istam legem alternativè loquente, dicendum esset, quilibet istorum Episcoporum hoc posse, et quod sit locus præventioni, argumento *i. si quis postea*, D. de judic. et *i. ubi captus*, D. cod. et *i. cura quadam pueri*, D. de jurisdict. omn. jud. saltem hæc de petente, ut post præventionem unius alias se non intromittat, sed remittat executionem ad alium, juxta dicta Innocent. in cap. *cum M. Ferrariensis*, de constitut. ad fin. ubi Felic. latè, col. 13. et 14.

(4) *Paga escrivir.* Habes hic, quod executor testamenti tenetur facere inventarium, et addit. Speenl. et ibi Joan. And. in addition, tit. de instrum. edition. in §. *munc* vero *aliqua*, col. 18. vers. *sed non tenetur*, Bald. in *i. nulli*, col. 2. *C. de Episcopis*, et clericis, et in authenticis, *sed cum testator*, in fin. *C. ad leg. Falcid.* et an isti tenentur jurare? Vide per Joan. de Plat. in *i. penult.* in princip. *C. de erogatione*, militari, ann. lib. 12. Gloss. et Bart. in *i. Diuus*, D. *si cui plus quam per leg. Falcid.*

(5) *Dar cuenta.* Siuiliiter et executor designatus à testatore, tenetur reddere rationem Presidi, et etiam Episcopo in relictis ad pias causas, *i. si quis pro redemptione*, et ibi nota Bald. *C. de donatione*, inquit ibi dicit Bald. quod reddere tenetur rationem cuiuscumque ejus interest, et dicit

al Juez Ordinario (6), quantos catiuos saco, e quanto dio por cada uno de aquellos dineros. E tambien el Obispo, que esto ouiesse de fazer, como los otros Escrivanos, que escriuen alguna cosa de las que son dichas en esta ley, non deuen tomar para si, por razon del trabajo (7) que lieuan en esto, ninguna cosa de aquellas que son dadas para sacar los catiuos; ante lo deuen fazer de grado, e sin precio ninguno (8). E esto es, porque son dexadas para obra de piedad; e los Obispos, si contra esto fiziesen, errarian en quatro maneras. La vna, contra Dios. E la otra, contra el anima del finado. E la tercera contra los parientes del muerto. E la quarta, al Señor de la tierra, que es guardador de todos los bienes (9) de su Señorío. E si por aventure acaesciese, que alguno de los que fiziesen tal manda, para sa-

Bald. in *i. si quis ad declinandam*, col. 5. *C. de Episcopis*, et clericis, quod omnes tales executores dati ad pias causas, tenentur Episcopo reddere rationem, et ipse potest contra eos inquirere, et eos punire: et an sufficiat juramentum executoris in ista redditione rationum? Glossa videtur velle, quod sic, io dicit. *i. Diuus*, D. *si cui plus quam per leg. Falcid.* vide Bart. post Cyn. in *i. id quod pauperibus*, *C. de Episcopis*, et clericis, intelligit et legatis iniunctis seu parvis distributionibus; magna tamen debeant probari per testes: et vide quae ibi Alexand. allegat in addition. Adde etiam Bald. in dict. *i. si quis pro redemptione*, ad fin. ubi vult, quod in his quæ habent difficultatem probationis, stetur juramento executoris: et addit. euidenti Bald. in *i. nulli*, col. penult. *C. de Episcopis*, et clericis, ubi etiam vide Salicet. col. penult. vers. *quæro quæriter de erogatione*, ubi et limitat in his, que secreto eroganda commissa sunt à testatore disponente.

(6) *Al Juez ordinario.* Adde *i. nulli*, *C. de Episcopis*, et clericis, et habes hic casum, in quo Episcopus officitur de foro judicis secularis; et nil mirum, quia ex quo lex ei dedit istam distributionem, quod ipse similiter teneatur reddere rationem coram judice seculari; facit quod nota Baldus de clericis, qui recepit depositum de manu judicis secularis, in *i. acceptam*, column. 2. *C. de usur.* Paul. de Cast. tamen in dict. *i. nulli*, ad fin. dicit, quod hodie Episcopus soli Deo rationem reddit, allegat *i. si quis ad declinandam*, *C. cod.* sed adhuc credo justè in hoc Regem, et ejus Consilium implorari, ut detur cedula, ut Episcopus talen rationem reddat, per istum textum et dictam *i. nulli*. Salicetus tamen in authenticis, tit. *C. de Episcop. et clericis*, dicit, quod olim ita era dispositum, quod Episcopus redderet rationem præsidii; nolie tamen per textum in authenticis ecclesiast. tit. cap. 11. vers. *si autem qui hoc facere jussi sunt*, collat. 9. tenetur reddere talen rationem Metropolitan.

(7) *Por razon del trabajo.* Nota benè, et addit. *i. nulli*, *C. de Episcopis*, et clericis, et nota verbum superius positum, *alguna cosa de las que son dichas*. Nam intelligitur de gestis inventariis, et de gestis rationum; unde si executor litiget pro pecuniis exigendis, notarius non debet facere acta gratis, prout etiam nota Salicet. in dict. *i. nulli*, parum post principium.

(8) *Sin precio ninguno.* Nec de relictis ad redemptiōnem, neque etiam de bursa Episcopi, ut hic, et in dict. *i. nulli*.

(9) *Guardador de todos los bienes.* Nota bonum verbum ad ea, que habentur in *i. bene à Zenone*, *C. de quadrienni præscriptione*, per Glossam, et Doctores.

car caluos, fuessē ome estran̄o, que non sōpiessen donde era natural, nin morador; el Obispo de aquel logar do muriere, deue fazer cumplir la manda del, en la manera que de suso diximos, si fallare de lo suyo en aquel logar, o en otro, de que lo pueda fazer.

## LEY VI.

*Fasta quanto tiempo deuen cumplir los Testamentarios el testamento del finado.*

Si muchos fueren los testamentarios, en cuya mano dexare alguno su testamento, to-

dos (1) deuen ser en vno para cumplirlo, si pudieren, en aquella manera (2), e fasta aquel tiempo, que el finado mando en su testamento. E si por auentura el non señalare dia, nin tiempo, fasta que lo cumpliesen, deuense ellos trabajar, luego despues de la muerte del testador, de lo cumplir lo mas ayna (3) que pudieren, sin alongamiento, e sin escatima ninguna. E si embargo tan grande ouiesen, por que non lo pudiesen luego cumplir denense trabajar que lo cumplan en todas guisas, a lo mas tarde fasta vn año despues de la muerte del testador (4). Pero si acasciere, que

## LEX VI.

Pluribus existentibus executoribus testamenti, si omnes interesse nequeunt, aut nolunt, possunt duo vel unus exequi: et debet commissarius exequi testamentum quam citius possit, ita quod sit infra annum à morte testatoris. Hoc dicit. Habuit originem à cap. *religiosus*, §. *sane*, de *testam.* lib. 6.

(1) *Todos.* Quod omnes executores, et non unus sine alio regulariter debeant exequi, satis probatur hic, et in cap. 2. §. 1. de *testam.* lib. 6. quod intelligit Jacob. Butrie, et Bald. post eum in l. *nulli*, col. fin. *C. de Episcopis, et clericis.* quando incerta est distributio, quia debet per eorum arbitrium distribui, prout melius sibi videbitur: sed quando distributio est certa, ut quia dixit testator, detur illud tali pauperi, tunc enim unus tantum potest solvere, et exequi. Quid autem si est discordia inter executores? Vide que tradit Speculat. tit. de *instrument. edition.* §. *nunc verò aliqua*, colum. 22. vers. *sed quid erit si sunt plures*, Bald. in l. fin. in princip. *C. communia de legat.* col. 2. ubi respondet ad hoc, quod in his, quae sunt ad plias causas, Episcopus est diffinitor; ad prophauas verò Preses loci.

(2) *Si pudieren, en aquella manera.* Nota hoc; est enim regulare, ut voluntas testatoris mandetur executioni intra tempus ab eo diffinitum, quod etiam cureret à die adita hereditatis, et notat Abb. in cap. *nos quidem*, de *testam.* bonus textus in l. *statulibros*, §. *si quis heredi*, D. *de statulibro*, tradit Alexand. in l. *si nihil*, et Ithi, §. 1. D. *de legat.* 1. et facit ista lex ad id quod notat Bart. per textum ibi in l. *cum pater*, §. *à filia*, D. *de legat.* 2. quod executor non possit prævenire diem ab ipso testatore ad executionem sua voluntatis signatum; unde si testator præcepit, quod post mortem heredis, vel post tale tempus distriboarent bona ejus inter pauperes, vel talem summanam, quod tales executores non poterint in vita heredis, vel intra tempus designatum eligere pauperes, vel exequi, secundum Bartolom ibi in l. *post mortem*, *C. de fideicommissis*; distributio enim ante illud tempus facta præjudicium non infert futuris tunc pauperibus. Item tenent Angel. et Alexand. in l. *stipulatio ista*, §. *si quis donum*, D. *de verbis obligat.* Jason. in dict. l. *post mortem*, col. 2. dicens hanc opinionem esse communem, et idem fatetur Decius in l. *cum tempus*, D. *de regul. jar.* Bald. tamea in dict. l. *post mortem*, col. 4. vers. *sed pone testator*, inclinat in contrarium sententiam in questione, quam movet de testatore, qui instituit uxorem suam in vita, volens, quod post mortem suam bona distribuantur inter pueras virgines, quod possit uxor in vita eligere pueras, et maritare, quia si testator hoc cogitasset de voluntate uxoris, permisisset ita fieri propter favorem animæ, et sic pro expresso debet haberij, l. *tale pactum*, §. fin. cum glossa ibi, D. *de pact.* ibique respondet ad dictum §. *à filia*, quia ibi legatarii poterant præmori, in questione verò ista non: idemque vult, et si relinquat pauperibus in genere, quia testator in certam personam singulariter non habet affectionem, sed ad genus personæ, id est, qualitatim paupertatis vel pietatis, quæ una, et idem est: sed Alexand. de Imol. in l. *sed et si an-*

*te*, D. *ad Trebell.* quam legit sub l. *recusare*, §. fin. ponit opiniones, quæ in hoc fuerunt, et inclinat, quod sit vera communis opinio in casu, quo pauperes debent eligi, quasi velit seculis, si esset relictum pauperibus simpliciter: vide ibi per eum, qui ad hoc allegat l. *unum ex familia*, circa primum, D. *de legal.* 2. Contra communem etiam opinionem tenet Decius in dict. l. *cum tempus*, ex eo quod testator disponens potius salutem animæ respexit, quam tempus executionis, quod fortè adjectit existimans ante illud tempus absque detrimento rei familiaris non posse fieri. Item quod non magis futuros pauperes, quam praesentes dilexerit; quæ etiam fuerunt motiva Baldi, et mihi sat placet, quod ponderandæ sint circumstantia occurrentes in casu; et si voluntas testatoris non refragetur, satis aqua videtur ista ultima opinio: et pro opinione communis satis benè facit l. *uxori usumfructum*, D. *de usufruct.* *legat*, cui tamen potest responderi, quod ibi erat heres, in quem finito usufructu fundus veniebat dandus per heredem peracto quinquenio libertis, de quibus ibi, prout in elegantia questione responderebat Joann. in addition. ad Special. tit. de *locato*, vers. 145. in addition super parte *uxori*.

(3) *Lo mas ayna.* Nota benè istam legem, non enim ita aperte inventio cautum de jure communis, licet l. *nulli*, *C. de Episcopis, et clericis.* benè facit, illi: *sine villa cunctatione*, et quia si herres tentur rem legatam statim, cum potest, tradere, et sic exequi defuncti voluntatem, ut in l. *cum res*, et l. *si domus*, §. *in pecunia*, D. *de legal.* 1. sic etiam et executor deputatus; poterit ergo Episcopus, vel senescalis iudex cogere etiam ante annum executores ad executionem testamenti, ut in cap. *si herredes, de testam.* etiam quoad legata profana, Gloss. et ibi Abb. colum. 1. et Imol. column. 3. in dict. cap. *si herredes*. Potest etiam Episcopus propria constitutione excommunicatio per annū statuere contra executores negligentes, ut tradit Freder. consil. 95. et Roman. consil. 228. Paul. de Castr. in dict. l. *nulli*, enim dicit: et scias quod hodie Episcopi per suas constitutiones generaliter monent executores, quod exequantur infra annum; que monitio potest dici, secundum eum, quod afficiat scientes, non autem ignorantes se datos executores, ut notatur per Bart. in l. *genero*, D. *de his quod notant. infamia*.

(4) *Fasta un año despues de la muerte del testador.* Tene mentis istam legem, nam de jure communis videbatur quod iste annus curreret à die monitionis factæ per judicem, ut probatur in cap. *nos quidem, de testam.* ubi hoc asserant Imol. Cardin. et Abb. et Bald. in l. *id quod pauperibus*, colum. 3. *C. de Episcopis, et clericis.* ubi dicit hanc esse communem opinionem, Abb. etiam consil. 12. vol. 2. et consil. 59. vol. 1. quinimò, et si constitutione Episcopali caveatur, quod testamenta executioni mandentur à die mortis testatoris infra annum, intelligenda et limitanda est talis constitutio, ut hic annus currat à die aditæ hereditatis, et scientie executoris, prout etiam in specie tenet Abb. in dict. cap. *nos quidem*, col. fin. et Roman. consil. 228. col. 2. et sic videtur, quod sit intelligenda et limitanda ista lex Partitum; et suprà eadem lege dixi, quod etiam tempus à testatore statutum ad executionem non currit, nisi à die

todos non pueden y ser, o no quieren (5), lo que fizieren los dos, o el vno, deue valer, ma-  
guer los otros non se acierten y.

## LEY VII.

*Quien puede apremiar a los Testamentarios, quando son negligentes de cumplir la voluntad del finado; e quien deue entrar en su lugar, para cumplirla.*

Apremiar pueden los Obispos, cada vno en su Obispado, a los testamentarios, que

cumplan (1) los testamentos de aquellos que los dexaron en sus manos, si ellos fueren negligentes que non lo quieran cumplir, o que andan maliciosamente en ello. E demas dezimos, que cada vno del Pueblo (2) puede esto fazer saber a los Obispos, porque es obra de piedad. E si los testamentarios non quisieren cumplir la manda del defunto, los Obispos (3) la pueden fazer cumplir, si quisieren, o dar otros buenos Albaceas (4), que la cumplan en lugar de aquellos. E esso mismo seria, si acaeciesse que alguno en su testamento non dexasse testamentarios que lo cumpliesen, que el

aditæ hereditatis. Et inde est, ut executor testamentarius possit compellere hæredem judicis præcepto ad adenidum hæreditatem, secundum Specul. tit. de instrument. edition. §. nunc verò aliqua, col. 27. Hodie verò attenta lego regni disponente, legata tenere, et deberi etiam non adita hæreditate, annus iste non exigeret ad ejus cursum additionem hæreditatis. Confer quod notat Bald. in l. id quod pauperibus, col. 4, vers. ultimo circa tempus, C. de Episcopis, et clericis, ubi dicit, quod annus iste currit ad pias causas ante aditam hereditatem, cùm hujusmodi legata non pendant ab additione: benè tamen placet, quod de judicis præcepto hæredi notificaretur, ut infra certum tempus aeat vel repudiet, ut sic sine detimento hæreditatis executio procedat, et si infra tale tempus nolit adire, legata mittentur executioni; et sic saltim à lapsu talis termini curveret iste annus: benè tamen placet, quod exigatur scientia executoris, cùm regulariter dilatio data à lege non currat ignoranti, cap. quia diversitatem, de concess. præbend. l. unie. C. de aumal. exception. l. annus, D. de calumniator. glossa notabilis in cap. Titius, si de fraude fuer. controv. inter domin. et agnat. et licet alias tempos datum in favorem alicujus ad agendum actum, non in odium ipsius, cui datur, currat ignoranti et impedito, glossa singularis, et in cap. statutum, de præbend. lib. 6. l. 7, tit. 7. lib. 5. Ordinam. Regal. id procedit, quando datur in merum alicujus favorem; secus quando datur ad convincendam alicujus negligentiam, prout est in praesenti casu, et satis probatur in dict. cap. nos quidem, secundum Imol. ibi, et Abb. in repetitione cap. cum esses, de testam., col. final. Probatur etiam infra cod. l. fin. ibi: *seyendo amonestados*, quæ lex ibi videtur probare, quod requiratur etiam monitio: et vide quæ ibi dico. Adverte tamen quod Speculat. in dict. §. nunc verò aliqua, num. 39. dixit, tempus datum ad executionem ultimarum voluntatum etiam currere ignorantis et impedito, quia datur in favorem pauperum, et corum quibus aliquid ex testamento est distribuendum, et non in odium ipsius executoris: cum quo etiam tenet Cardin. in dict. cap. nos quidem, et in dict. cap. quia diversitatem, col. 2. Bald. in l. captatorias, C. de testam. milit. col. fin. dicens in practica ita servari: vide Barbat. in dict. cap. nos quidem, num. 33. Quod nota, propter istorum auctoritatatem, quibus etiam favore videtur lex ista Partitaria: fortè tamen in puncto juris prior erit opinio contraria, prout etiam vult Didacus à Covarrubias in dict. cap. nos quidem, referens aliqua, quæ ibi poteris videre. Adde etiam quod aliquando ad executionem magis, vel minus tempus assignatur, quam annus, ut tradit Specul. tit. de instrument. edition. §. nunc verò aliqua, ad fin. quest. 82.

(5) Non pueden y ser, o no quieren. Adde cap. 2. §. sane, de testam. lib. 6. ubi etiam isti casus ponuntur, et quid si uno ex executoribus mortuo Episcopus velit adjungere alium, vel se ipsum loco ipsius? Bald. in l. nulli, ad fin. C. de Episcopis, et clericis dicit, quod non, quia Episcopus negligentiam et malitiam executorum supplere potest; sed non potest in casu fortuito supplere, secundum Joan. And. in novella, in dict. §. sane: dicit etiam ibi Baldus, quod acceptatio officii non tribuit jus absenti in remo-

tis, ut non possit alius executor sine eo facere executionem, quia anima testatoris ex sua absentia non debet pendere, nisi esset absentia brevis et modici temporis, quia tunc debet expectari, secundum eundem Joan. And. ubi supræ: allegat etiam Baldus l. multa non committitur, D. de condit. et demonstrat, unde et ista lex, cum dicit non pueden, procedet in impedimento non modici temporis, secus si esset modicum, ut probatur in dict. §. sane, ibi: nimis differri, prout etiam ponderat Joan. And. in addition. ad Specul. tit. de instrumentor. edition. §. nunc verò aliqua, col. 21. in addition. incipienti, iste versiculos. Item si testator prohibuit unus sine altero non exequi, tunc neque in dictis casibus posset unus, ut in dict. §. sane, in fin. et vide in dict. addition. per Joan. And. quid si unus sine altero litigare velit in judicio, an possit? et concludit, quod sic, quando litigare velit ad piás causas, si interveniat auctoritas judicis, cap. si duo, §. fin. de procurat. lib. 6.

## LEX VII.

Si executor non vult exequi testatoris voluntatem, Episcopus exequitur, vel alium ponat, qui exequatur: et potest executoris negligentiam quilibet de populo Episcopo denunciare; et si testator non dimisit executorem, et hæres non implevit, potest Episcopus facere impleri, quia est opus pietatis, et quasi spirituale. Hec dicit.

(1) Que cumplan. Adde cap. si hæredes, de testam. et cap. tua, et in cap. Joannes, eod. tit. et quod habetur in l. 7. tit. 19. l. Partit. iuò etiam ad judices seculares pertinet ista curia, quia munus hoc mixti fori est, ut in authentic. de eccles. titul. cap. si quis autem adificationem, collat. 9. l. hæreditas, D. de petition. hæred. Abba. in dict. cap. si hæredes, ubi et Barbat. col. 1. et 2. vide per Specul. tit. de instrument. edition. §. mane verò aliqua, col. penult. vers. sed numquid judec. secularis, et l. 3. D. de alim. et ebar. legal. Bart. in l. 1. col. 2. vers. adcertendum, D. de legat. 2.

(2) Del pueblo. Nota benè, et adde l. nulli, C. de Episcop. et clericis, et in authentic. de ecclesiast. titul. cap. 11. vers. si autem quid hoc facere, et per Roman. consil. 69.

(3) Obispos. Concordat l. nulli, C. de Episcop. et clericis et cap. nos quidem, de testam. et adverte, quod si ante executionem est necessaria electio, veluti pauperum in quos debet distribui, si talis elector vel declarator non eligat intra annum, jus ipsum eligendi devolvitur Episcopo, Aug. Philip. Corn. et Jaso, per textum ibi in l. fin. §. 1. C. communia de legat. Cardin. Joann. de Imol. et Barb. in dict. cap. nos quidem, licet Bart. in l. cum quidam, D. de legat. 2. voluit isto casu talem electorem posse eligere etiam post annum, excluso Episcopo: et Abbas referens Bartolum in dict. cap. nos quidem. Et prior sententia videtur prior ex eo, quia prævia electio requiritur, sine qua non potest fieri executio: neque ad id obstat l. Taurina 33. illa enim loquitur in potestate essentia, non in potestate electionis super re deposita à testatore, juxta notata per Bald. in l. captatorias, C. de testam. milit.

(4) Albaceas. Isti executores dicuntur dativi, de quibus

Obispo, en cuyo Obispado acaesciesse, deuelo  
fazer cumplir, si el heredero (5) del muerto  
non lo quisesse fazer. E esto deuen ellos fa-  
zer, para cumplir la voluntad del testador, que  
es obra de piedad, e como cosa spiritual.

**LEY VIII.**  
*Que pena deuen auer los Testamentarios, quan-  
do maliciosamente aluengan de cumplir  
las mandas.*

Por malicia, o por descuydamiento, non  
queriendo los testamentarios cumplir las man-  
das que ouiesse alguno dexado en su mano,  
si por tal razon como esta, seyendo amonestados (1), fueren tollidos deste officio por juy-  
zio (2), pierden aquella parte (3) que deuen

vide per Specul. tit. *de instrum. edition.* §. nunc verò aliqua, col. 3. vers. dativi. Et si testator velit excludere Episcopum ab hoc, substituat ipse testator alios executores in negligientiam priorum, ut tradit Bald. in authent. licet, C. de Episcop. et cleric. non tamen poterit testator iterum substi-  
tuere negligenter, ut tradit Baldus ibidem, et facit cap. commissa, de eccl. lib. 6. et potest induci ad questionem, ut si tendens ad mortem aliquis fecit majoriam, et commi-  
sit aliqui, ut ponat conditiones et prohibiciones quas voluerit, et talis commissarius in prohibitione alienationis dis-  
posuerit, quod possessor alienans non perdat rem majoria, et quod ipse et non sequens in gradu repeatat illam, quod non valeat talis dispositio, quia esset subvertere majoriam et contra jus.

(5) *Heredero.* Si verò hæres esequatur, et non sit negligens, Episcopus se non intromittit, ut dixi suprà cod. l. 1.

### LEX VIII.

Si executor testamenti ad exequendum monitus, non  
exequitur et negligens fuerit, judicialiter ab executione re-  
motus perdit quod erat ex illo testamento habitus, nisi  
sit filius testatoris, cui legitima conservatur. Illoc dicit.

(1) *Amonestados.* Cum non dicat hanc monitionem à  
judice debere fieri personaliter, sufficiet si ex decreto judicis  
per alium fiat, ut aperte probatur in authent. de hæred. et  
Falcid. §. si quis autem non implens, licet Ang. ibi tenuit  
contrarium, et alii Doctor. in authent. hoc amplius, C. de  
fideicom. et etiam ex ista lege videtur, quod tempus præxi-  
xum ad exequendum currat à die monitionis; sed contra suprà cod. l. 6. ubi dicitur, quod currit anno à morte testato-  
ris, potest dici, quod ista lex intelligatur iuxta formam tex-  
tas in auth. de ecclesiast. titul. cap. si quis autem pro re-  
demptione, vers. si autem qui hoc facere jussi sunt, et au-  
thent. licet, C. de Episcop. et cleric. ut etiam ante annum,  
si executor his fuerit monitus ab Episcopo, constitutetur in  
negligentia, et auseratur ab eo officium executionis, et trans-  
fertur in Episcopum, et perdat quod sibi relictum fuit in  
testamento, prout etiam hic dicitur, et tradit Specul. tit. de  
instrument. edition. §. nunc verò aliqua, col. penult. versie.  
illud etiam queritur, quest. 82. quem tamen textua Imola  
in dict. cap. nos quidem, de testam. et Salic. in authen. hoc  
amplius, C. de fideicom. col. 2. intelligunt quoad legata pia,  
ista tamen lex Partitarum indistincte, et generaliter loqui-  
tur. Quod ergo habetur suprà l. 6. procedet, quando nulla  
præcessit, vel non bona monito, ut tunc annus, de quo  
ibi, curret à die mortis testatoris, etiam nulla præcedente  
monitione, data tamen scientia executoris, prout dixi in  
dict. l. 6. in glossa super parte fasta vii anno; quando vero  
præcessit monito, non requiratur cursus anni, sed consti-  
tuatur in negligentia, ex quo monitus neglexit exequi, juxta  
dispositionem dicti §. si quis autem, ei hujus legis. Sed an  
sufficiet tali casu unica monito, vel requiratur binaf. Vide-  
tur binam requiri, prout habetur in dict. §. si quis autem,  
quia cum agatur ad amissionem lucri eis à testatori relieti,  
non debet sufficere unica monito, sed requiratur bina, et  
ita sit intelligenda lex ista Partitarum: quod planè procedit  
in legis pia, juxta dictum §. si quis autem; in aliis vero  
legatis, executore negligente, sufficeret unica monito cum  
transcurso anni à die monitionis factæ per judicem vel ejus